Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

ASSUNTO: PROJECTO DE RESOLUÇÃO - RECOMENDA AO GOVERNO

REGIONAL DOS AÇORES QUE DETERMINE A CESSAÇÃO DA

REPARTIÇÃO DA PESCA DA ESPÉCIE DE GORAZ PELO CONJUNTO DE

EMBARCAÇÕES DE CADA UMA DAS NOVE ILHAS

O Grupo Parlamentar do CHEGA entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores e a Vossa Excelência, para efeitos de admissão,

a iniciativa identificada em epígrafe.

A iniciativa obedece aos requisitos formais de apresentação previstos no artigo

119.º do Regimento da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.

Solicita-se a deliberação de urgência, nos termos e para os efeitos do disposto

no artigo 146.º e na alínea a), do n.º 1, do artigo 147.º, ambos do Regimento da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, de forma a que a

presente iniciativa seja apreciada na sessão plenária de Maio de 2025,

considerando a clareza de objectivos da iniciativa, a sua natureza, oportunidade

e o próprio objecto.

Horta, 9 de Abril de 2025.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe de Gabinete

Carla Dias

E/1159/2025 Proc.º 109/36/XIII registado no webdoc a 08/04/2025 V0